temporalibus non recognoscere. Et licet glossa ibi dicat intelligendum id esse de facto, repugnare videtur textui: nam inde infert Pontifex, *sine juris alterius laesione*, potuisse se subdere alteri, quàm imperatori, quod non ita esset, si esset jure imperatori subjectus. Et ita Glossam illam meritò contemnit Tiraquel de Jure Primog. q. 7, opin. 4, n. 20 et 21. Idem est certum de rege Hispanie, ut ostendit Covar. in Regula *Peccatum*, 2, § 9, n. 9, ex triplici titulo, scilicet, jure belli contra Saracenos gesti, jure præscriptionis et consuetudinis, et ibi refert plures alios auctores. Idemque ferè habet Castald. tractat. de Imper. q. 53, n. 6, 13 et 14. Et Cabed. tom. 1, decis. 241, n. 3, dicens reges Hispanie habere jura imperii. Idem alii docent de rege Angliæ, et significatur in cap. *Causam*, 2, Qui filii sint legitimi, et in cap. *Novit*, de Judic. Respublica etiam Veneta eodem jure uti dicitur, et fortassè alia regna; ergo manifestum est non habere imperatorem supremam jurisdictionem temporalem ad ferendas leges civiles, obligantes universam Ecclesiam.

10. Quartò est ratio à priori, quia imperator etiam Romanus non habet directam jurisdictionem temporalem à Pontifice; ergo nullò minùs potest illam habere in universam Ecclesiam. Consequentia est clara; quia alimde illam non habet ut ostensum est. Antecedens autem patet ex dictis, quia Pontifex non habet à Christo jurisdictionem temporalem nec in universum orbem, nec in universam Ecclesiam, neque in aliquam partem ejus ex vi juris divini: nam regnum temporale, quod nunc habet, jure humano obtinuit, ut constat; ergo non potuit talem jurisdictionem directam imperatori conferre per pontificiam potestatem, sed solum potuit illud imperium, quod antea erat, ab unâ personâ in aliam transferre. Unde hoc sensu verissimum est, regiam potestatem etiam in Ecclesiâ non ducere originem à sacerdotali, ut latè et benè confirmat Wald. lib. 2 Doctr. fidei, cap. 78.

11. Neque jura canonica in contrarium adducta aliquid probant: nam in cap. *Solite* quando fit comparatio ad solem et lunam, non est sermo de imperatore, sed de regiâ potestate: sic enim dicitur ibi: *Ad firmitatem universalis Ecclesie fecit Deus duo magna luminaria, id est, duas instituit dignitates, quæ sunt pontificalis auctoritas, et regalis potestas*. Quod potest rectè intelligi de regali potestate secundum se, sive sit in unâ personâ respectu totius Ecclesie. Unde paulò antea loquendo de imperatore solum dicitur: *Præcellit in temporalibus eos, qui ab eo suscipiunt temporalia*. Similiter etiam in cap. *Duo sunt*, sermo est de regiâ potestate, non de imperatore. Unde statim in plurali de regibus dicitur, esse subditos sacerdotibus, qui pro illis sunt rationem reddituri. Denique cap. *In apibus*, solum probat, in unoquoque regno debere esse unum principem supremum, siquè ille sit imperator, sive rex. Ad leges civiles respondeo in d. L. 2 de veter. Jur. encl., imperatorem loqui de mundo, et partibus ejus per synecdochen: nam ex aliis legibus ejusdem imperatoris constat, non habuisse sub potestate suâ omnes Ecclesie provincias, quæ jam erant in mundo, et

partibus ejus, ut supra allegatum est. Ut autem imperialis fortuna tunc decederet super alias eminere, satis superque erat, quòd amplissimam et supremam jurisdictionem exercebat in majorem partem mundi omnibus cognitam. Et ob eandem potentiam et protectionem specielem Ecclesie, quæ ad illum semper pertinuit, dicitur etiam requiescere orbis christiani regularitas, id est, pax et defensio, ac debitus ordo.

12. Ad tertium in summâ negatur minor, quatenus dicit, per translationem imperii auctoritate Pontificiæ factam, imperatorem esse constitutum supra omnes reges christianos, propriâ superioritâ jurisdictionis, præsertim ordinariæ et legislativæ, sed ad summum obtinuisse speciale gradum honoris et dignitatis, ex speciali conjunctione ad Apostolicam Sedem ejusque concessionem. Itaque imperator Occidentis, postquàm facta est translatio et divisio imperii, non cepit habere majorem jurisdictionem temporalem ac directam, quàm habeant imperatores orientales in Occidentis provincias, quia nec Pontifex illam majorem jurisdictionem temporalem contulit, nec conferre poterat. Primum patet ex juribus allegatis, et ex historiis quæ solum asserunt Papam Leonem III transulisse imperium, et in illo primum constituisse Carolum Magnum; transferre autem solum est dominium, quod Irene, v. g., habebat in terris imperii occidentalis, ablatum ab eâ fuisse, et collatum Carolo, ut perpetuò in occidentali imperatore eligendo juxta modum à Pontificibus ordinandum, permaneret; ergo ex vi illius translationis non est actum illud imperium quoad jurisdictionem temporalem, et directam in eas provincias Ecclesie, in quas antea illam non habebat. Secundum autem, scilicet, hoc aliter fieri non potuisse, patet, quia Pontifex non potest pro suo arbitrio mutare regna, vel subjicere temporaliter ea quæ libera sunt, sed solum quando ratio spiritualis boni id postulet per supremam potestatem spiritualem, quæ hoc modo ad temporalia extenditur. Tunc autem nulla erat ratio mutandi ordinem jurisdictionum temporalium regionum, nec subjicendi imperatori regna libera, si quæ erant; ergo non est verosimile potuisse tunc Pontificem tantam mutationem facere, multoque minùs credibile est id fecisse.

13. Imò existimo, ex vi illius translationis non fuisse additam immobilitatem (ut sic dicam) dominio temporali, seu jurisdictioni imperatoris. Ac subinde fieri etiam potuisse, ut post illa tempora regna aliqua, quæ tunc non erant omninò libera, fuerint facta, vel per jus belli, vel per legitimam præscriptionem, vel certè per ipsorum Pontificum concessionem ex justâ et rationabili causâ factam. Quia temporalis imperii jurisdictio de se subjecta est his mutationibus, et per solum translationem non est immobilis facta, quia in jurisdictione vel in dominio non est aucta, nec in se variata, sed solum in applicatione ad talem personam et ad talem modum successionis. Accessisse autem videtur imperatori quidam honoris et dignitatis gradus, qui licet simpliciter temporalis sit, indiretè participat excellentiam spiritualis ordinis per habitudinem ad pontificiam dignitatem. Quia specialiter ordinatus est,